„Interea vos, qui rogando, & cun-
 „ctando pietati vestræ, & paternæ erga
 „illos charitati satis abunde satisfacistis,
 „quoniam videtis de illorum adventu
 „nullam esse spem reliquam, nihil est,
 „quod ultro tempus conteratis, præfer-
 „tim cum res Concilii in eum jam sint
 „statum deductæ, ut, quoties vobis col-
 „libitum fuerit, extremam illis possitis
 „manum imponere, nam quod ad re-
 „formationem pertinet, quæ secundus
 „Concilii scopus fuerat, multa acta
 „sunt, & in unoquoque dogmate ad-
 „ditum est aliquid semper, atque adeo
 „multum, quod ad ipsam reformatio-
 „nem pertineret, & quasi affines illi
 „dogmati abusus tolleret: in præce-
 „denti vero sessione tot, & tam præ-
 „clara generalis reformationis decreta
 „sanxistis, ut, si illa observetis, resti-
 „tuta omnino videatur antiqua Cleri
 „disciplina; possunt quidem optari ma-
 „jora, sed homines sumus, non An-
 „geli, & pro ratione temporum satis est
 „id amplecti, quod possimus, forsitan,
 „quando hæc executioni mandata fue-
 „rint, Deus ostendet meliora.

F 2

„Paucæ

Sæcul. XVI.

A.C. 1563.

„Pauca vero illa, quæ restant, &
 „jam vobis exhibita sunt, tum doctri-
 „næ, tum reformationis capita, a
 „vobis in privatis vestris ædibus jam
 „examinata, & digesta sunt, ut hoc
 „loco, neque multo tempore, neque
 „longis indigeant disputationibus. Ca-
 „put de Principibus reformatum est,
 „ac certe si ipsorum Principum probita-
 „tem animadvertimus, sane possumus
 „acquiescere: quod si eos ad pietatis
 „studium provocare volumus, exemplo
 „pietatis nostræ multo magis provo-
 „candi sunt, quam propositis pœnis,
 „aut anathematismis: vestræ igitur sint
 „partes, cum illis pie, & moderate a-
 „gere, & qua Christianos Patres decet,
 „charitate, & prudentia.

„Cæterum, cum nil ultra habea-
 „mus, neque de fide, neque de refor-
 „matione, quod vobis proponamus, &
 „ea, quæ nunc in manibus habetis, com-
 „mode possint unica futura Sessione ab-
 „solvi, cupimus nos, & maxime op-
 „portunum judicamus, si idem vobis
 „videatur, ut eadem futura Sessione fi-
 „nis Concilio imponatur. Summus
 „Pontifex idem valde optat, & probat:
 „idem Cæsarea Majestas cupit, idem
 „Galli, ut testatur Illustrissimus Cardi-
 „nalis Lotharingius: Germania enim,
 „& Gallia, ubi omnia ab hæreticis in
 „du-

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

„dubium revocata sunt, eo majorem
 „quotidie trahunt ruinam, quo vos diu-
 „tius differtis Catholicorum causas, &
 „sententias vestris publicatis Decretis
 „confirmare, & veluti ab hostium in-
 „fidiis vindicatas in tuto collocare: Con-
 „cilium vero ipsum ob Germaniam, &
 „Galliam convocatum esse, nemo est,
 „qui ignoret, nam Regis quidem Ca-
 „tholici regna, & pacata erant, & Con-
 „cilio non indigebant, imo vero Rex
 „ipse Catholicus Concilium optavit, &
 „procuravit, ut Gallorum, & Germa-
 „norum salutem consuleretur, quod ut
 „jam fiat, tempus ipsum vos monet,
 „Oratores Principum id omnes exoptant:
 „omnia Concilii finem exposcunt, om-
 „nia sunt matura, colligendi sunt fru-
 „ctus: oves vestræ vos expectant, &
 „diuturniorem vestram absentiam ferre
 „non possunt: quare vestrum reditum
 „ad illas maturantes, expedite ea, quæ
 „in manibus habetis, & finem Conci-
 „lio imponentes vestris quoque vigiliis,
 „& laboribus finem imponite, quæ ut
 „maturiorem, & uberiores fructum
 „vobis ipsis, & universo orbi afferant,
 „assidue vestris, & omnium piorum pre-
 „cibus a Deo contendendum est.,

F 3 §. XLVIII.

Sæcul. XVI.

A.C. 1563.

§. XLVIII.

Sessio XXV. & postrema, seu nona
sub Pio IV.Labb. Col-
lect. Conc.

tom. 14.

pag. 893.

Es p. 1659.

Pallav. l. 5.

num. 4.

Rayn. n. 209.

Eadem die secunda Decembris faustum deferebatur nuntium, quod summus Pontifex non modo mortis periculum eluctatus fuerit, sed etiam magis firma, quam ante ægritudinem suam, valetudine fruatur. Altera die ipsemet. Papa transmissis literis idem confirmabat, hæcque occasione usus, denuo Patres rogabat, ut prompte Synodum finire satagerent. Adhuc eius votis prosperi rei successus, quippe die tertia Decembris habebatur vigesima quinta Sessio, quæ a Concilii initio postrema, sub Pii IV. autem Pontificatu nona fuit: ubi Patribus pro more in Ecclesia congregatis, peractisque solitis solemnibus Sacrum celebrabatur a Zambeccaro Sulmonensi Episcopo: Hieronymus vero Ragazzonus Venetus Nazianzenus Episcopus, ac tum Famagustanus Coadiutor latinam habebat orationem in hæc Psalmi quadragesimi octavi verba: *Audite hæc omnes Gentes, auribus percipite omnes, qui habitatis terram.* In quibus verbis omnes Nationes invitabat, ut considerent faustum hunc diem, in quo Templum Dei restauratur, atque navigium post tam diuturnam, ac horrendam

dam tempestatem ad portum venit: Sæcul. XVI.
A.C. 1563.
 „Major meæ. aiebat, lætitiæ causâ fuisset,
 „si Protestantés una ad magni hujus
 „operis felicitatem venire voluissent; ve-
 „rum id certe Patrum, aut Synodi culpa
 „non accidit, quippe ad Concilium ce-
 „lebrandum electa est illa urbs in fau-
 „cibus Germaniæ, in ipso limine do-
 „mus ipsorum posita, & quidem sine
 „ullo præsidio, ne qua suspicio loci mi-
 „nus liberi eis daretur, nec minus eo
 „invitati sunt data fide publica, imo
 „exspectati, & rogati fuere: insuper il-
 „lorum absentium animabus consultum,
 „explicata fide Catholica, & discipli-
 „na Ecclesiastica per reformationis ar-
 „ticulos restituta. His dictis refere-
 „bat omnia dogmata in Concilio facta,
 „necnon abusus e ritibus sacris sublato;
 „si nulla alia causâ convocandi Conci-
 „lium fuisset, vel hoc solo nomine id di-
 „cebat faciendum, ut furtiva, & clan-
 „destina matrimonia prohiberentur:
 „progressus inde ad ea, quæ pro refor-
 „matione constituta sunt, ostendit in sin-
 „gulis utilitatem publicam, quam ex
 „hisce decretis Ecclesia esset perceptura:
 „insuper adjungebat, quod in superiori-
 „bus Conciliis actum sæpe fuerit de fide
 „explicanda, moribusque corrigendis,
 „at nunquam in ulla Synodo diligentius,
 „atque distinctius, quam in Tridentina,